ex agricolarum familia, firmis moribus christianis insigni, et quidem 

in loco qui, superiore saeculo copia vocationum ecclesiasticarum et 

religiosarum enituit. 

Annum 1866 egit in Parvo Seminario vici communiter Mirai) ello 

vocati, ubi secunda fortuna usus est peccata sua confitendi sacerdoti 

S. Ioanni Bosco, qui experientia institutoria aut divino quodam in

stinctu intellexit in eo indubitatas facultates inesse ad vitam religiosam 

et sacerdotalem aptas. Sed Philippus, illo exacto anno, domum rediit et 

in agrorum laborem incubuit, pro sua condicione impensam vitam reli

giosam vivens. 

Interea S. Ioannes Bosco eum curare perrexit consiliis, etiam 

atque etiam invitamentum iterans ut sacerdos fieret, adeo ut anno 

1877 Philippus, plus viginti annos natus, omni conscientiae haesita

tione superata, statuerit salesianus fieri. In ephebeo oppidi, cui nomen 

Sampierdarena (in provincia Genuensi) tribus annis egregie studia gym-

nasii (( classica », quae dicuntur, peregit ; anno 1879 Sancti Benigni 

Canapicii novitiatum confecit, quem est professio perpetua secuta in 

manibus ipsius Sancti fundatoris Societatis Salesianae, die 13 mensis 
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Augusti anno 1880. Paterne hoc sancto moderante, qui eius philoso

phiae et theologiae celere iter ipse observavit, se ad ordinationem sacer

dotalem praeparavit, quam anno 1882 accepit. 

Vix post annum sanctus Fundator, eum vocationibus adultis, quae 

dicuntur, praefecit, primum in oppido Mathi, deinde in urbe Augu

sta Taurinorum. Illi anni fuerunt vita spiritali et prosperis exercita

tionibus institutoriis inter iuvenes insignes, ipseque, cum Augustae 

Taurinorum moraretur, fortunatus fuit, quod saepius potuit et familia

riter sermones cum S. Ioanne Bosco conferre, ei peccata sua confiteri 

et eius spiritu acriter imbui. 

Anno 1889 beatus Michael Rua eum in Hispaniam misit ut recto

rem domus in parva urbe Sarria sitae, tempestate sane difficillima. 

Prudentia Servi Dei omnes vicit difficultates, sibi is omnium aestima

tionem comparavit sicque numerum domorum salesianarum auxit, ut 

anno 1892 factus sit salesianarum domorum in península Hiberica In

spector, de quibus bene sperare licebat. Decem annos tali laboravit 

successu, ut opera et religiosi sodales multum increbuerint isque verus 

dici possit Congregationis salesianae in Hispania conditor. 

Anno 1902 idem B. Michael Rua Augustam Taurinorum eum revo

cavit uti Vicarium Generalem, onere imposito disciplinae religiosae 

et administrationi generali prospiciendi. Exinde vigenti anni transie

runt laboris immanis et difficilis, quo cotidie longas horas in sede ma

nere obstringebatur, ut negotia expediret. Non tamen operis corpo-

reis et ad administrationem pertinentibus se tenuit, et omni via usus 

est, ut sacerdotale ministerium exerceret. Singulis diebus peccatorum 

confessiones audiebat in Basilica Mariae Auxiliatricis et evasit con-

quisitus magister spiritus, praesertim pro vocationibus; praedicationi 

serviebat, simplici sed efficacissimae ; operam dedit, tamquam rector, 

Oratorio feminino Mariae Auxiliatricis in loco Yaldocco, quod cura sua, 

innumerabilibus religiosis, socialibus, ludicris inceptis, unam reddidit 

ex floridissimis Pedemontii religiosis sedibus. 

Quidam eius temporis coeptus veram novitatis formam ostendunt : 

pro apostolatu librorum typis edendorum instituit et sustinuit Societa

tem Editricem Internationalem, quae una est ex maximis Italicis offi

cinis librariis catholicis; toto orbe terrarum ordinavit eos, qui quon

dam alumni fuerunt Salesianorum et eas, quae quondam alumnae fue

runt Filiarum Mariae Auxiliatricis, antecedens hac re quodlibet aliud 

Institutum Religiosum ; Consociationem Cooperatorum provexit ; Soda-

licium femininum constituit laicum (cui nunc nomen est « Voluntariae 

3 2 - A . A . s. 
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domini Bosco », quodque plus mille sodales numerat), quae Institu

torum Saecularium originem antevenit; primus Sodalitatem fovit ma

gistrorum et professorum catholicorum; acroasibus paedagogicis, quas 

aliquot annos fecit in Studentatu Theologico salesiano, fuit verus di

sciplinae et naturae salesianae magister, modo et ratione, si non eru

dite et arte, doctrinam S. Ioannis Bosco colligendo ; scholis in Instituto 

Magistrali Mciensi explicatis, novo sensu quaestiones tractavit ad 

mulierem pertinentes; etsi multorum operum praecursoriorum suasor 

erat, officiis laicos obstrinxit, quorum campos observavit. 

Anno 1922 creatus est Rector Maior; quo ultimo temporis spatio, 

Congregationis primus, clarius oculis omnium aperuit vitae suae spi

ritualis et apostolicae divitias. Proposuit imprimis religiosos formare, 

quos praecipue commonefecit laboris religiose acti secundum eiusdem 

S. Ioannis Bosco exemplum : hoc spectabant eius litterae passim di

missae; colloquia et epistularum commercium cum religiosis sodali

bus; visitatio Communitatum; adhortationes ad meditandum Funda

torem et ad regulam servandam. Quo tempore is Rector fuit, Religio

sorum numerus processit a 4788 ad 8836. 

Alia provincia, quam praeoptavit, missiones fuerunt — pro quibus 

aedificandas curavit domus ad hoc ipsum institutas — ad quas aposto

lica cum audacia religiosos misit valde iuvenes, qui se in homines 

resque locorum insérèrent et linguam atque humanum civilemque cul

tum eorum discerent. Conatus missionalis, eo gubernante explicatus, 

initium fuit miri proventus vocationum et operum, unde Congregatio 

amplitudinem consecuta est pro Ecclesiae et orbis terrarum mensura. 

Beatificatio Conditoris Bosco, quae anno 1929 cecidit, culmen fuit 

eius regiminis, hincque is occasionem est nactus et stimulum, ut reli

giosos sodales ad genuinum Fundatoris charisma revocaret. 

Extremis annis, ob incommodam valetudinem, minuenda ei fuit 

vitae intentio, etsi semper quieta, sed etiam tum auctoritas quam ha

bebat, quam maxime efficax fuit apud religiosos sodales et extra Con

gregationem. Est vita defunctus die 5 mensis Decembris anno 1931, 

sanctus existimatus. 

Servus Dei Philippus Rinaldi eminuit vivus intima et consueta 

cum Dei coniunctione, tranquillitate animi et aequabilite omni tur

bulento terreno eventu maiore, spiritu humilis paternitatis, qui corda 

alliciebat fecitque eum S. Ioannis Bosco « imaginem viventem » ; sed fuit 

etiam vir activus, fautor indefatigatus operum iuvenilium et apostoli

corum, apertus omnibus temporum necessitatibus, et singularis nova-
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rum apostolatus christiani formarum antecursor. In hac congruentia 

constantis vitae interioris et apostolicae fidentiae posita est proprietas 

sanctitatis Servi Dei Philippi Rinaldi. 

Sanctitatis fama Servi Dei post eiusdem obitum minime deferbuit, 

immo in dies magis percrebruit, eamque Deus caelestibus signis con

firmare visus est. Quapropter Causa de Beatorum Caelitum honoribus 

eidem tribuendis agi coepta est. Itaque post processus auctoritate epi

scopali constructos apud Curiam Taurinensem (aa. 1947-1952) et per 

rogatoriam apud Curiam Barcinonensem (aa. 1949-1950), Causa intro

ducta est penes Apostolicam Sedem per Decretum diei 11 Iunii anni 

1977. Apostolicis deinde processibus absolutis in eadem Curia archie

piscopali Taurinensi, de virtutibus theologalibus et cardinalibus eius

dem Famuli Dei est disceptatum; primum quidem, die 14 Octobris a. 

1986, in Congressu Peculiari Consultorum theologorum, moderante 

Rev.mo D.no Antonio Petti, Fidei Promotore Generali; deinde, die 23 

Decembris a. 1986, in Congregatione Ordinaria Patrum Cardinalium 

et Episcoporum, ponente Em.mo Cardinali Alfonso Stickler. In utroque 

autem Coetu cunctis suffragiis dubio num constaret de virtutum heroi-

citate affirmative responsum est. 

Facta postmodum de hisce omnibus Summo Pontifici Ioanni 

Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, 

Sanctitas Sua vota Congregationis pro Causis Sanctorum libenter exci

piens, ut Decretum super heroicis Servi Dei virtutibus appararetur 

praecepit. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierna die Cardina

libus infrascripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite 

a Secretis eiusdem Congregationis, ceterisque de more convocandis, 

iisque astantibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit : Constare 

de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in 

proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia 

et Fortitudine iisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Philippi 

Rinaldi, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum rite promulgari et in acta Congregationis 

pro Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 3 Ianuarii A. D. 1987. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 
L. © S. 

© Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 
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X 

V A L E N T I N A 

Canonizationis Servae Dei losephae Naval Girbés, virginis saecularis 

(1820-1893). 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti

tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 

in casu et ad effectum de quo agitur. 

« Omnis perfectionis divinus Magister et Exemplar, Dominus Iesus, 

sanctitatis vitae, cuius vitae Ipse et auctor et consummator exstat, 

omnibus et singulis discipulis suis cuiuscumque condicionis praedica

vit : "Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus 

est" (Mt 5, 48) » (Conc. Oec. Vat. I I , Constitutio dogmatica de Eccle

sia Lumen Gentium, 40). 

Quo hortamento omnes fideles cuiuscumque status vel ordinis ad 

plenitudinem vocantur vitae christianae, ad perfectionem caritatis, 

ad operam navandam propagationi regni Dei in terra ; « vocatio enim 

christiana, natura sua, vocatio quoque ad apostolatum est» (Ib., De

cretum de apostolatu Laicorum Apostolicam Actuositatem, 2) ; hinc 

laicis, participibus factis muneris sacerdotalis, prophetici et regalis 

Domini Iesu, officium et ius est. Ecclesiae munus communicandi et ad 

eius augmentum conferendi « secundum mensuram donationis Christi » 

(Eph 4, 7). 

Doctrina universalis vocationis ad sanctitatem et vocationis lai

corum ad apostolatum mire est ad effectum deducta etiam a Serva Dei 

Iosepha Naval Girbés tum vita tum operibus; quae, simplex et hu

milis mulier, nec magna quaesivit, nec suis viribus maiora (cf. Ps 

130, 1), sed fideliter, iucunde et assidue voluntatem Dei fecit in con

suetis vitae condicionibus et in officiorum status sui exsecutione. Cum 

se ipsam et alios sanctos reddere vellet, egregie gratiae baptismatis 

et confirmationis satisfecit; talentis usa est a Deo acceptis; impigra 

et sedula fuit in sua communitate paroeciali ; impensum et fructuosum 

exercuit apostolatum, praesertim pro loci puellis, quas multimodis 
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et multos annos amorem docuit Dei et Ecclesiae et vias christianae 

perfectionis. 

Serva Dei nata est a Francisco Naval et Iosepha Maria Girbés 

die 11 mensis Decembris anno 1820 in loco communiter Almegesi ap

pellato, intra fines archidioecesis Valentinae, eodemque die baptisma

tis sacramentum accepit, nominibus sumptis Maria Iosepha. Pie a 

parentibus educata, a pueritia Deum et Virginem Mariam cognoscere 

et amare didicit. Die 10 mensis Novembris anno 1828 est ab Archiepi

scopo Valentino chrismate confirmata; insequenti denique anno pri

mum ad Eucharisticam mensam accessit et suum ardens impetravit 

optatum se arctius cum Iesu coniungendi. 

Matre praemature orbata (anno 1833), in Virginis Mariae fidem 

se contulit, quam semper tenera filialique pietate coluit, eam coti

diana recitatione Eosarii aliisque religionibus venerans. 

Quamvis iuvenilis esset aetatis acri ardore et matura conscien

tia multis suis familiaribus curandis se dedidit, exemploque omni

bus fuit domesticorum laborum sedulitatis et alacris erga proxi

mum caritatis; itafi domi abdita, silentio apostolatum exercitavit, ad

hortationem explicans S. Pauli : « Omne, quodcumque facitis in verbo 

aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu gratias agentes Deo Patri 

per ipsum )) (Gol 3, 17). 

Opinamur hoc non ei nimium difficile fuisse, cum eius anima, 

perfectionis studiosissima, sine ulla intermissione in salutaribus cari

tatis undis esset defixa, quam continenti alebat deprecatione, com

munione cotidiana, religione erga Christi Passionem, hilari erga Dei 

voluntatem obsequio. 

Etsi erat humanae institutionis expers, non tamen scientia et pru

dentia carebat, quae exeunt ex ore Altissimi (cf. Prv 2, 6). Quare, in 

sana doctrina catholica bene fundata, vehementer ad caelestia ten-

debat, bona et gaudia terrestria, et quae ferme animos iuvenum accen-

dunt, qui nec malignum vicerunt nec spem suam in Deo collocave

rant, inania existimans. Fallacem gratiam et vanam pulchritudinem 

putabat (cf. Prv 31, 30) ; non desistebat, contra, cordis sui interiora 

exornare incorruptis pietatis monilibus, timore Domini, custodiae verbi 

divini, castigationis sui ipsius; quin immo, quo melius Deo placeret 

eique se dederet, die 4 mensis Decembris anno 1838 Iesum unicum spon

sum elegit, cui in perpetuum suam virginitatem consecravit. Indiviso 

corde (cf. 1 Cor 7, 32-34) in coniunctione cum Christo continenter 
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progressus fecit et omnibus viribus in suam sanctificationem incubuit 

et in Ecclesiae atque animarum ministerium, reapse ostendens virgi

nitatem vere esse signum et stimulum caritatis, ac quendam peculia

rem fontem spiritualis foecunditatis in mundo (cf. Conc. Oec. Vat. I I , 

Constitutio dogmatica de Ecclesia Lumen Gentium, 42). 

Quoniam paroeciae « quodammodo repraesentant Ecclesiam visibi

lem per orbem terrarum constitutam » (cf. Ib., Constitutio de Sacra 

Liturgia Sacrosanctum Concilium, 42), Serva Dei paroeciam suam ha

buit tamquam Matrem in fide et in gratia et, uti talem, eam amavit 

eique servivit cum humilitate atque abstinenti voluntate. Quapropter 

sincera veneratione parochum prosequebatur, cui animam suam cre

didit regendam; supellectilis, sacrae confectioni, custodiae et mundi-

tiae consulebat et altarium curae; cotidie ecclesiam paroecialem fre

quentabat ut sacrificio eucharistico interesset; sed imprimis enituit 

ingenioso et fecundo apostolatu, quem semper exercuit concorditer 

cum suis pastoribus, in quos plenam observantiam et oboedientiam 

est professa. 

Sibi persuasum habens christianos esse debere salem terrae et 

lucem mundi (cf. Mt 5, 13-14), non satis habuit intra domum virtutes 

exercere, sed voluit prorsus Domini exsequi mandatum, qui dixit : <( Sic 

luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera et 

glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est » (Mt 5, 16) ; omnes enim 

quaerebat opportunitates ut verbo et operibus Christum nuntiaret, 

tum non credentibus, ut eos ad fidem adduceret, tum fidelibus, ut 

eos erudiret, confirmaret et ad vitam ageret ferventiorem (cf. Conc. 

Oec. Vat. I I , Decretum de Apostolatu Laicorum Apostolicam Actuo

sitatem, 6). Id spectans, puellulas christianam doctrinam docebat, ae

gros visitabat, pauperes adiuvabat, omnibus dabat consilia, qui eam 

adibant, pacem instaurabat in familiis dissentientibus; pro matribus 

in domo sua circulum instituit formationi christianae persequendae ; 

ad virtutem revocabat mulieres a recta via abductas; prudenter pec

catores monebat. Opus autem in quod maximas conferebat curas vi

resque educatio humana et religiosa puellarum fuit; pro quibus in 

domo sua scholam aperuit gratuitam artis acu pingendi, cuius ipsa 

peritissima erat. Illa officina vestium promercalium, quam multae 

puellae omnis ordinis assidue et ardenter frequentabant, congressio 

fuit fraterni commercii, precationis, laudis Domini, auditionis et 

pervestigationis Sacrarum Litterarum et aeternar um veritatum. Ma-
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terna humanitate Serva Dei fuit alumnis vera vitae magistra, exem

plar ferventis Dei amoris, lampas illuminans et calefaciens. Manu eas 

elucebat in via sanctitatis, eas excitans, ut quam optime suum exse

querentur officium, per omnia gratiae Dei responderent, sine pigritia 

virtutes colerent, se voluntarie castigarent, Ecclesiam atque paroe

ciam diligerent et iuvarent. Exempla praebuit eis innumerabilia fidei 

vivae et diffusoriae, sedulae caritatis, laetae obtemperationis erga 

Domini et superiorum voluntatem, plenae salutis animarum curae, 

singularis prudentiae, constantis exercitii humilitatis, paupertatis, si

lentii, patientiae in rebus adversis et in difficultatibus. Omnibus no

tus erat fervor, quo vitam suam interiorem excolebat, precationem, 

meditationem, incommodorum acceptionem, pietatem erga Euchari

stiam, Virginem Mariam, Sanctos. 

Hac ratione Serva Dei efficaciter contulit ad incrementum reli

giosum suae paroeciae, optimas formando matres familias, ortui non 

paucarum vocationum ad vitam consecratam favendo, docendo om

nes quid significet membra viva esse populi Dei. 

Idcirco magnam sibi comparavit aestimationem et famam sanc

titatis apud clerum et populum. Etiam post mortem, quae pie evenit 

die 24 mensis Februarii anno 1893, sui memoriam prodere perrexit 

ob vitae sanctitatem et opera; quare Curia archiepiscopalis Valen

tina eius canonizationis causam iniit celebratione Processus Ordinarii 

Informativi (annis 1950-1952), quem secutus est Processus Additicius 

(anno 1956). Anno 1957 editum est Decretum super scriptis et anno 

1982 Decreta super introductione Causae et super non cultu; eodem